

Ludowy Klub Sportowy Cyprzanów

Historia i informacje bieżące

Obecnie w wiosce działa Ludowy Klub Sportowy Cyprzanów, posiadający jedną sekcję piłki nożnej. W swej historii, poczynając od klubów przedwojennych i powojennego LZS działały w Cyprzanowie sekcje palanta, baseballa, tenisa stołowego, lekkiej atletyki.

Klub powstał tuż po pierwszej wojnie światowej. W 1918 roku w ówczesnych Janowicach założył pierwszą organizację sportową nauczyciel miejscowej szkoły Franz Schneider. Była to drużyna piłki palantowej.

W 1919 roku po Schneiderze do szkoły przyszedł nowy nauczyciel Jan Fiweger, który został przewodniczącym klubu sportowego (po roku zastąpił go nowy nauczyciel Anton Fuhrman). W zarządzie znaleźli się podówczas także zastępca przewodniczącego Mendra, skarbnik Otlík i sekretarz Kaplanek.

Drużynę palantową w latach 20 bardzo dobrze prowadzili bracia Antoni i Franciszek Baka. Głównym twórcą sukcesów janowickiego palanta był jednak Bernard Szwarz, który od 1925 roku był nowym przewodniczącym klubu. **W latach 20 drużyna i klub liczyły prawie 70 członków.** A w zawodach różnego typu grały aż trzy drużyny palanta.

Władze klubu cały czas nie ograniczały się do sportu, ale organizowano też spektakle teatralne - główna w tym zasługa dyrektorki szkoły Józefy Bockiej. Klub posiadał w tym czasie pierwszy sztandar.

Drużyna palanta odnosiła sukcesy w drugiej połowie lat 20. W 1927 roku seniorzy awansowali z klasy A ówczesnej raciborskiej do I Ligi Śląskiej i w rok potem była już mistrzami Śląska.

Ożywiona działalność sportowa prowadzona była w klubie do wybuchu II wojny św.

Dopiero w 1947 roku reaktywowano sport w wiosce. Pierwszym powojennym przewodniczącym klubu został Paweł Mendra, wraz z zarządem doprowadził do reaktywowania sekcji palanta, a jej drużyna od 1948 roku grała znów w lidze powiatowej, zdobywając tytuł mistrzowski.

W 1955 roku zaś Cyprzanów wygrał prestiżowe rozgrywki o puchar przewodni imienia dra Buchalika. Sukces ten powtórzył w latach 1956-57. Niestety, poczynając od tego czasu z powodu kłopotów finansowych i organizacyjnych sekcja podupadła.

Odrodzenie nastąpiło w latach 60, kiedy to zespół zajął III miejsce w rozgrywkach międzywojewódzkich (1965 rok) i **I miejsce w mistrzostwach opolskiego.** Sekcja palanta odnosiła sukcesy regionalne jeszcze w latach 70, przetrwała zaś do 1980 roku. Jej kontynuatorką stała się sekcja baseballa, która istniała 12 lat.

Baseball w Cyprzanowie rozpoczął inaugurację w latach 80 - pierwsza pojawiła się jednak męska drużyna softballa, przekształcona w 1984 roku na baseball. **W 1985 roku drużyna ta odniosła historyczny sukces, zdobywając wicemistrzostwo Polski.** Słynny wunderteam reprezentowali wtenczas Henryk Ściborski, Joachim Ściborski, Sebastian Ściborski, Gerard Bula, Alfred Otlík, Joachim Jaszek, Jan Rzytki, Gerard Trojański, Piotr Spata, Bernard Stanke. Rok później LZS Cyprzanów zajął w mistrzostwach Polski III miejsce.

W szczytowym okresie rozwoju sekcji istniały w niej jeszcze drużyny juniorska chłopców i żeńska softballa (powstała w 1984 r. za sprawą Krystyny Hebdy). Indywidualnie jednymi z najlepszych zawodników sekcji byli Jan Rzytki i Krystian Ściborski, Waldemar Stanke oraz Piotr Smuda (powołany do reprezentacji Polski na Mistrzostwa Świata grupy B we Włoszech) oraz junior Adam Trojański (uczestnik Mistrzostw Europy w Belgii).

Lata 90 przyniosły kryzys finansowy dla LZS z powodu coraz mniejszych dotacji od władz wojewódzkich LZS, szczególnie na dalekie wyjazdy. W 1991 roku drużyna spadła także do Ligi B, większość jej graczy też wyjechała do Niemiec. Rok potem sekcję rozwiązano.

W latach 50. i 60. **sport w Cyprzanowie istniał także przy pingpongowych stołach**. Sekcja tenisa stołowego powstała w 1957 roku, początkowo grano w raciborskich klasach C i B. Spotkania rozgrywano przy starej remizie strażackiej albo w pomieszczeniach nad sklepem. Wielu sportowców godziło równocześnie grę w palanta z pingpongiem. W latach 70 wielu miejscowych osiągało sukcesy regionalne, na przykład Karol Tunk, Ginter Kotula (grał potem w barwach KS Start Pietrowice Wielkie i Kolejarza Kędzierzyn w lidze okręgowej), Helmut Kotula, Ernest Rzytki, Karol Trojański, Paul Mendra, Jan Miś, Karol Marcinek, Lucjan Kondys, Dieter Otlík, Ewald Pieczarek.

W chwili obecnej w klubie działają drużyny piłki nożnej. Wszystkie grają na boisku przy ulicy Młyńskiej. Tylko w latach 80 jeden sezon gościnnie grano w Wojnowicach z uwagi na remont i meliorację płyty.

Historia tej sekcji sięga lat 70. Pierwszy zespół utworzyli w 1972 roku Gerard Bolik, Alfred Mastalerz, Antoni Wieczorek, Edward Głowczak, Lucjan Kondys i Józef Tataara. Pierwszy oficjalny mecz miał miejsce w 1972 roku z Peberowem Krzanowice przegrany 2:3.

Początkowo piłkarze z Cyprzanowa grali w raciborskiej klasie C do 1980 roku z różnym efektem. Po awansie do klasy B (trener Henryk Kachel) zespół zajął 6 miejsce, jednak po roku spadł z przedostatniego miejsca znów do klasy niżej. Drużyna prowadzona w następnym roku przez Bruno Jarosza jednak szczęśliwie awansowała znów do klasy B w 1982 roku po dramatycznych meczach z LZS Bienkowice (3:2 i 2:1). Jako beniaminek zespół zajął w sezonie 1983/84 wicemistrzostwo klasy B.

W późniejszych sezonach zajmowali miejsca w pierwszej czwórce, stale ocierając się o awans do klasy A. Na przeszkodzie stanęły jednak względy organizacyjne - brak szatni klubowej z prawdziwego zdarzenia - oraz ubytek zawodników wyjeżdżających do Niemiec.

Pod koniec lat 80. i na początku dekady 90. zespół seniorski przeżywał kryzys kadrowy i był bliski spadku do klasy C.

Zarząd starał się poprawić warunki uprawiania sportu poprzez ściągnięcie na obiekt drewnianej szatni z Kornicy oraz budowę małego boiska do siatkówki i koszykówki - a po 2000 roku boiska treningowego dla młodzieży i oświetlenia płyty głównej. Wybudowano także niewielkie pomieszczenie sanitarne - łazienki i ubikacje. W latach 90. reaktywowano tradycję corocznego organizowania w karnawale zimowym Balu Sportowca, a w lecie festynów sportowych. Zmiany nastąpiły także w sferze sportowej.

Od jesieni 1991 roku zespół przejął Wilhelm Chory, były zawodnik LZS Cyprzanów i Peberowu Krzanowice. Efekty pracy nowego trenera przyszły dość szybko, ale z różnych względów nie udawało się utrzymać wysokiej formy cały sezon. **W latach 1993/94 oraz 1994/95 zespół zdobywał wicemistrzostwo klasy B podokręgu Racibórz**. Sukces ten powtórzył w sezonie 1996/97. W następnych sezonach zespół prowadzony przez Joachima Jaszka był systematycznie odmładzany i zaczęły go nękać problemy kadrowe, spowodowane wyjazdami zawodników do pracy sezonowej w Niemczech.

Klub w latach 20 nawiązał kontakty z innymi w Niemczech oraz w Czechach. W roku 1992 do Cyprzanowa z pierwszą wizytą przyjechali goście z bawarskiego TSV Aholming, rozgrywając towarzyski mecz (wygrali gospodarze 3:2). W następnym roku miała miejsce rewizyta w Niemczech (mecz pierwszych drużyn wygrał TSV 5:2). Oba zespoły spotkały się ponownie w 1995 roku w Cyprzanowie (wygrana gospodarzy 4:2) oraz w Aholming w 1997 roku (mecz wygrali bawarczy 5:3).

W 2001 roku z wizytą na festynie czerwcowym przebywali piłkarze TSV Oberboihingen spod Stuttgartu (towarzyski mecz wygrali goście 4:1).

W 1993 roku Cyprzanów udał się z jednodniową wizytą do Rohova koło Ostrawy (mecz pierwszych zespołów Spartaka Rohov i LZS Cyprzanów wygrali gospodarze 3:2), a w miesiąc potem Czesi przyjechali na festyn do Polski (rewanż zespołów seniorskich wygrali 5:0).

Obecnie w klubie, zarejestrowanym jako **Ludowy Klub Sportowy Cyprzanów**, działają dwie drużyny - seniorów w klasie B podokręgu Racibórz (32 zgłoszonych do rozgrywek) oraz trampkarzy starszych roczników

1988-89 i młodszych (25 w kadrze). Seniorów prowadzi Wilhelm Chory oraz kierownik drużyny Gerard Modla. Trampkarzy prowadzą instruktor Sebastian Wielocha oraz Marcin Tatara.